Terrio Philo Judæus Angelos, sive Daemones, ut idem narrat Petavius, ejusdemque hominum animos generis esse docuit; & animalium vocabulo, ac natura

com-

complexus est. Subdens, quod Philo de somnis fol. 386, distribuit naturam animam, in rationalem, & rationis expertem; priorem rursum in mortalem, & immortalem; mortalem, ut hominum; immortalem, ut animalium corporis expertem, quia in aere, ac in celo voluntari, prout teat, carcer omni.

Quatio inter Hiereticum et Mahometum, qui hoc giam somniis suis adjunxit, Angelos nosterum ex igne creatus esse, & quemadmodum corpus hominis ex terra compastum est, ita ciascum ex igne, seu materia, compactos Angelos, eosque peccare, & mori posse. Refert Coccus ex Joanne Cantacuzeno or. 2. cont. Mahomerum, & ex Aegea Sylvio epist. ad Moribus, Turcarum Principem.

Quinto adnumerantur Faustus Rheticus, qui epist. ad Paulinum asseruit, Angelos esse corporos; Pselius, qui lib. de Demonibus Angelos corpora tribuit; Rupertus Tuitiensis, qui lib. 1. in Genes. c. 1. dixit, Angelos ex sua origine subtilia corpora habere; hi omnes apud Coccum leguntur. Apud Cacherorum vero inventiuntur Elias in orat. 1. Nazianzeni §. nihil enim mihi; Cassianus collat. 7. c. 3. Gennadius lib. de eccl. dogmat. c. 11. & 12.

Ad Patres modo devenimus; sed antequam illos recensēamus, aliqua præminēre oportet. Primum est, quod nomine Spiritus quinque potest significaciones habere; nempe significat primo tenuissimas partes corporis organici, que si per nervos a cerebro comili permittant, vocantur spiritus animales, si per arterias, & venas a corde, vel ab hepate transmittuntur, dicuntur spiritus vitales; secundum denotat ventum, aerem, etherem &c. unde diecitur in Scriptura spiritus procellarum; & nos quando aerem trahimus, dicimus spirare, respirare &c., tertio importat animam, sive rationalem, sive sensivam; unde Eccl. 9. haberet: Quis novit, si spiritus Filiorum Adam ascendit superum, & si spiritus iumentorum descendit deorsum? quarto dicit substantiam incorporam, prout corpori crasso, & compacto ex carne, & ossibus componitur; unde Luce 24. legitur: Palpate, & uidete, quoniam spiritus carnem, & ossa non habet; quinto significat naturam immaterialē, hoc est nulla costantem materia, nulloque corpore, quavis sit tenuissimi nuto, ac subtilissimum. Secundum quod præminimus est, substantiam omnino spiritualē triplicher etiam accipi; prima nimurum-

apud quosdam Patres spirituale idem sonabat, ac increatum; unde quia filius Deus increatus est, solum Deum spiritualem dicebant; & omne, quod creatum est, corporeum appellabant. Ita loquitur Hieratus cap. 5. in Matth. Nihil est, quod non in substantiali, & creatione corporum sit, sive in caelo, sive in terra, sive in subiectum, sive in visibilium elementa formata sunt; nam & animalium species, sive obiectuum corpora, sive corporis exulantum, corpoream, tamen natura sua substantialiter fortinatur, quia omne, quod creatum est, in aliquo sit necesse est. Secundo alii accipiunt incorporeum pro illimitato, & sic videtur acceptissime Eliam or. 1. Nazianzeni. Salus Deus circumscriptio expers est, quia solus proprie corpore vacat; circumscripti autem Angelis, quia nec incorporei proprii sunt, etiam si nostrī respectu incorporei dicantur; & Faustus citatus, qui vult, Angelos, & animas esse materiales, eo quod locis circumscripti- bantur. Tertio ali ussurpant corporeum, pro incommutabili; & hoc legitur apud Augustinum ep. 28. ubi postquam statuit animam esse corpoream, subdit: Ne verbi controversiam vel superflue faciam, vel invictus patiar. Si corpus est omnis substantia, vel essentia, vel si quod aptius nuncupatur, id quod aliquis modo est in se ipso, corpus est anima. Item si tam falsum placet incorpoream appellare naturam, que summe incomparabilis, & ubique tota est, corpus non est anima, quantum tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliquis longitudine, latitudine, altitudine ita sublinetur, vel movetur, ut majori sui parte ma- joren locum occupet, & breviore breviorem, minus sit in parte, quam in toto, non est corpus anima.

Deberemus hic quoque Spiritus essentiam inquirere, ac stabilire; sed quum eam in Physicis explicata est, ac probata, supponamus, non putamus hic necessarium repeter, quae alibi dicta supponuntur, & quae hic vere locum non habent. Ceterum in quoquaque consilat Spiritus essentia, quando de Angelo probamus Spiritum esse, illud quoque Angelos essentialiter convenire, probandum est. Sive ergo Spiritus essentia consistat in penetrabilitate, sive in indivisibilitate, & extensione, sive in esse iocollectivo; ut pie- tate volume, sive in intellectione actualli, ut defendit Cartesius; sive in penetrabilitate ad librum, ut P. Magnus tunc tunc; has omnes rationes necesse est ut probemus conuenire Angelis, relictis post-

postmodum quæstione , quænam ex his ut essentia , quænam ut proprietas , conveniat ; que certe ad præsens nostrum intitulum non facit . Non enim hic quærimus tantum de natura Angelorum ; an ea feliciter sit materialis , an immaterialis ; an Angelus sit spiritus , an corpus ; an sit compositum , an simplex . Ulterius dupliciter res aliqua potest dici spiritualis ; primo quod non sit corpus ; secundo quod nullum ordinem dicat ad corpus ; ordinem vero ad corpus dupliciter etiam potest dicere ; & ut forma corporis , dicte ordinem ad corpus tanquam ad materiam , faciens cum eo compositum ; & ut operans utatur corpore tanquam instrumento ad operandum , ita ut non possit sine instrumento hoc suas operationes exercere . Et quia dicemus , Angelos esse natura spirituales ; hoc ipsum intelligimus , & prout spirituale opponitur corpori , & prout non constat ea spiritu , & corpore ; & prout demum non indigeret corpore ut instrumento , per quod suas naturales operationes exercet ; & hoc est esse substantiam omnino spiritualem , & pure spiritualem .

Ex una parte modo scribemus Pares illos , qui spirituali substantia Angelorum sensi sunt oppositi ; & quos capicare , & sano modo intelligere poterimus , sic omnino intelligimus ; quos nulla eos excusandi vel recte sensu interpretandi spes affulget , dicemus qualiter temporum concepsisse , quibus non adeo perspectae erant res , vel ad fidem , vel ad Scripturas , vel ad dogmata , spectantes , ut modo perspicue , firmas , ac communiter receperat , manifestauerit . Ex altera vero parte adducemus Parres , qui eidem Angelorum spirituali substantie suffragium tulerunt , eam scriptis suis amplectentes , exponentes , & aliquando etiam propugnantes .

Primo nobis occurrit Justinus martyr in Dialogo cum Tryphonie , qui putavit Angelos corporibus esse praeditos , cibum fumere in celo , nobis incognitum , sed quem nominat Scriptura psal . 77 . parvum Angelorum ; apud homines vero fuisse aliquando viros comedere , sed re vera non comedisse ; & si dictum fuerit , quod comedenter , intelligendum est , ut de igne dicimus , combustibilis devorare .

Secundo Origenes lib . 1 . Periarchon c . 6 . dicit , quod solus Dei est proprium , ut sine materiali substantia , & abique alia corpora adiunctionis facultate intelligatur subsistere .

Et lib . 2 . c . 8 . dicit : Non videri absurdum de sanctis Angelis , ceterisque celestibus virtutibus , vel dicere , vel sentire , illas animas habere . Haec & similia dicunt , Origenem ex Platoniorum philosophia defumplisse , quæ quidem nullam admittunt excusationem . Ceterum idem Origenes lib . 6 . cont . Celsum , ut testatur Petavius , asserta verbi sequentibus , Angelos carent corpore : Nos corpoream substantiam non putamus igne conflagrare , neque in ignem resolvi hominis animam , vel Angelorum , & fire thronorum , aut dominationum , aut pristinatum , aut potestatum , substantiam . Tertio Clemens Aleandrinus lib . 1 . Padagog . c . 6 . inquit , manna esse cibum Angelorum . Item in fine Operum ejus legitur quædam excerpta ex scriptis Theodosii , in quibus Angeli dicuntur corporei . At non putamus haec somnia Clementem approbasse ; quia aliter approbasset etiam quæ in eodem libro continentur deliramenta ; feliciter Angelos , animas hominum , & ipsum Dei Verbum , celestia corpora habere , formosa , & intelligibilia . Quod vero dixit de Angelorum cibo , quod illi manna , potest pariter symbolice intelligi , & explicari .

Quarto Basilius lib . de Spiritu Sancto c . 16 . docet de Angelis : Substantia quidem ipsorum spiritus puta est aerea , aut ignis experientia Ideo & in loco sunt , & sunt aspellabiles , in specie propriorum corporum suis , qui digni sunt , apparere . At si miti interpretatione utramur , capicare possumus Basilius , dicendo , quod metaphorice loquatur , illo quidem modo , quo loquitur Psalmus , cujus verba ipseme citat , subdicens immediate ad priora verba : Secundum id , quod scriptum est : Qui facit Angelos suos spiritus , & ministros suos ignem urentem . Quomodo enim potuerit corporis dicere Angelos , quos materiz dicit experies ? Per verba posteriora intelligit propria corpora , hoc est propria representativa , non vero propria enitativa ; quatenus feliciter sunt sua propria illa corpora , quæ ipsos representant , & non alios . Quod magis confirmatur , quia idem Basilius in homin , in qua probat , Deum non esse malorum auctorem , Angelos vocat intelligibilem creaturam , & eos a corporeis distinguunt : Ibidem eisdem in fine nominat naturam corporis experientem : In lib . 4 . consil . Eunomium candem dicit corpore carentem , & ratione praeditam : Ea in cit . lib . de Spiritu Sancto c . 6 . paulo ante alias verba diaeta : esse coelestes

*lestes virtutes puras, & intellectus pruditas,
et supra mundum sunt.*

Quinto Cyrilus Alexandrinus lib. 9. in Joan. docet, solum Deum esse incorporeum. At incorporeum, ut paulo ante diaimus, accipitur vel pro increato, ut explicavimus S. Hilarium; vel pro illimitato, ut intellectus Eliam; vel pro incommunabili, ut interpretati sumus Augustinum. Unde nil vetat, ut paries sic pro Cyri-
lo intelligamus. Et sic intelligentes, re
vera solus Deus est incorporeus. Immo ex ipsomet Cyriolo pater, quia ideo di-
xit, solum Deum esse incorporeum, qua-
tus solus ipse circumscribi non potest,
quoniam extera circumscrivantur, quia cor-
pora sunt; unde incorporeum accipit
pro immenso, quod non circumscrribatur
a loco; et idem est ac illimitatum in loco.
Secundo Athanasius sic naturam Angeli defini-
nit: *Angelus est animal rationale, materia
expers, bynnis Deum praedicans, immorta-
le.* Sed primo dicitur, haec verba defum-
pta esse ex Quæstion. ad Antiochum; at
hic liber Athanasius est suppositus, ex
concordi Criticosum mente. Secundo pro
animali intelligitur vivens; aliter quo-
modo verificaretur, esse animal, & esse
materie capens? Tertio si esset animal,
esse compositum ut homo, ex corpore,
quia animal, ea anima, quia rationale; quonodo autem esset immortale, vel in-
corrumpibile, fatem ab intrisco?

Septimo Tertullianus lib. de carne Christi c. 6. inquit: *Confas Angelos carnem non-
proprium gestasse, ut patet natura substantia
spiritualis; & si corporis alienus, sui ta-
men generis; in carnem autem humana-
transfigurabiles ad tempus; ut videri, &
congregari cum hominibus possent.* Et lib. 2.
cont. Marcionem c. 8. *Nam eti Angelus,
qui seduxit, sed liber, & sua potestatis qui
seductus est; sed imago, & similitudo Dei
superior Angelo; sed ad status Dei generosior
spiritu materiali, quo Angeli constituerunt.*
*Qui facit, inquit, Spiritus Angelus, &
apparitores flammam ignis.* At quis non vi-
det, Angelis tribuisse in prioribus verbis,
aliorum corpora, suam vero substantiam
spiritualem, Tertullianum appellatiss? In posterioribus vero verbis animam di-
xit adflatum, & Angelum spiritum, &
probri utens Scripturarum, quae ad meta-
phoram in hoc loquuntur sunt; ut nuper
de Basilio explicavimus.

Octavo Hilarius in cap. 5. Matth. haec scri-
bit: *Nihil est, quod non in substantia sua,
& creatione corporum sit; & omnium sua*

*in celo, sive in terra, sive visibilium, sive
invisibilium elementum formata sunt. Nam &
unimicrum species, sive continentia corpo-
ra, sive corporibus exstantia, corporalem
naturam sua substantiam fortuantur;
quia omne, quod creature est, in aliquo sit,
necessis est. Et ad calcem lib. 2. de Trinitate.
Spiritus nec circumscrribitur, nec tenetur,
quia per naturam sua virtutem ubique est. Si,
ut diximus, incorporeus aliquando sumi-
tur pro increato, quid mirum, si cor-
poratus pro creato intelligitur? Et si Spi-
ritus accipiebat pro illimitato, seu im-
mense, consequenter quod illimitatum erat
non spiritus dicebatur, quia loco circum-
scribi oportebat. Et haec verborum Hi-
larii germana est intelligentia.*

Nono Ambrofus lib. 2. de Abraham c. 8. dum
confutaret sententiam Peripateticorum,
qui dicebant, Coelum constare quinque
substantia quadam, quae esset diversa ab illa
quatuor elementorum, inquit: *Nos autem nihil [materialis] compositionis immu-
ne, neque diciemus putamus, prater illum so-
lam venerandam Trinitatem substantiam, qua
vere pura, & simplex sincera, impermixta
que natura est. Dicunt, quod per haec ver-
ba intelligat Ambrofus, omnes crea-
turas, five Angelos, five celos, five ani-
mas, ex illa eadem materia constare, ex
qua omnia elementa constant. Attamen
non sic explicatio plenisque, sed dicunt,
solum Deum, intellectus Ambrofus, nullam in se admittere compositionem;
creatura vero omnes aliquo modo com-
posita sunt, vel ex substantia, & acci-
denti spiritualibus, ut ajunt Aristotelici,
vel ea esse, & essentia, vel ex genere,
& differentia, &c. Et sic pariter intelli-
gunt Damascenum lib. 2. de fide orbis.
c. 3. haec scribentes: *Comparatione quadam
nostrorum corporum Angelus spiritus sunt; sed
comparatione summi, & incircumscripsi spi-
ritus, sunt corpus.* Et quaovis Ambrofus
dicat materialis compositionis; ramen mar-
cia largo modo accipitur, prout scilicet
significat subiectum, cui juxta Aristote-
li hypothesis accidentia inherent.*

Decimo Augustinus multipliciter in locis de An-
gelorum natura loquutus est; & præcipue
in psal. 85. docet, dum homo vivit, vitam
habere, sed vitam banc esse mortuam, &
corpus mortuum; quia comparatum corpo-
ri illi, quod futurum est; qualis sunt Ange-
lorum corpora. Item lib. 2. de Trinitate. c. 7.
dicit Angelos, corpus suum, cui non sub-
dantur, sed subditum regnat; in species, quae
velint, non commode, Insuper ep. t. 3. re-
spon-

Spondet Nebridio ; & ait : *Nequaquam est absurdum eis , qui aere , vel aliis corporibus aliquid in corporibus agunt , quia naturae ardine penetrant , longe majori uti facultate ad movendum quicquam volunt . Et ser. 102. de diversis facit comparationem inter celeritatem motus eorum , & corporis angelici . At haec omnia faciliter negotio explicantur ; dicendo scilicet , quod plerique Augustinus ex aliorum , non ex propria , sententia scripsit ; alia dubitando , non assertando , protulit ; & aliamdem expresse docuit pro spiritualitate Angelorum , & ea retractavit , que forsan contra illam ante docuerat . Que ut videatur , notamus loca , in quibus ipse scripsit , que nos pro ipsius defensione induximus . In Enchiridio c. 19. se exprimit dicens , difficultam esse de corporibus Angelorum questionem . In lib. t. retract. c. 26. retractas quod dixerat in lib. 83. q. q. 67. scilicet , quosdam Angelos ad animalium instar vivere ; retractat quidem tanquam dictum audacius , & sine fundamento . In lib. 2. de civit. c. 10. assertens , Daemones ex aere constantia habere corpora , subdit : *Si autem quisquam nulla habere corpora Daemones assertaverat , non tibi habeat aut laborandum opera inquisitione , aut contentiose disputatione certandum .* In lib. 3. de Genesi ad literam c. 10. agens de Angelorum corporibus , dicit : *Si hac ita fuit .* Dubitando etiam loquitur lib. 15. de civit. c. 23. & epist. 157. Verum in ep. 174. clarius se explicat , dicens : *Nem hoc nomen , quod spiritus dicitur , non secundum id , quod refertur ad aliquid , sed secundum id , quod aliqua natura significatur , omnis incorpoream naturam spiritus in Scripturis appellatur . Unde non tantum Patri , Filio , & Spiritui Sancto , sed animi rationali creatura , & anima , hoc vocabulum congruit .* Igitur per Augustinum Angelus est spiritus , sicut est anima ; at per secundum anima est merus spiritus , dictus spiritus humanus , a corporeo , id est a vento , distinctus ; ut doces lib. 2. de Trin. c. 8. , ep. 28. , ep. 157. , & in tract. ad psal. 145. ergo , &c. Item Augustinus lib. 2. retract. c. 1. negat , Angelos habere animam : aut igitur Angelii per ipsum erunt mera corpora , aut erunt meri spiritus : non mera corpora ; ut ex ipso assert Claudianus contra Faustum lib. 3. de statu animae : ergo erunt meri spiritus .*

Undecimo Petrus Chrysologus ser. 52. assert , Daemones habere corpus aereum . Caius Caius 7.c. 13. dicit , & Angelos ,

& animas hominum , esse corpora ; ut nos etiam in haec Dissertatione adnotavimus . Fulgentius in lib. de Trin. docet , Angelos constare ex spiritu incorporeo , & ex corpore . Maximus Taurinensis hom. de S. Michaeli , pariter corporeos Angelos esse vult . Gennadius , de quo etiam diximus , in lib. de ecclie. dogmar. c. 1. & 2. prouert , omnia esse corpora , praeter solum Deum . Rupertus in lib. t. de Trin. c. 11. Angelis tribuit corpora aerea , vel aetherica . Bernardus idem docet lib. 5. de confider. c. 4. Arnobius in disp. cum Serapione de Deo trino uno dicit , Angelos , & animas esse corporeos . Sed bi omnes Patres facile etiam explicantur , & ad catholicum sensum reducuntur . Petrus Chrysologus similiudinem auris spirantis Angelis tribuit proprius motus velocitatem ; dicit enim : *Pelut aura spirans orbem totum temporis transeat in momento : respicit autem ad illud psalmi : Qui facit Angelos suos spiritus , &c.* Caius accipit incorporeum pro immenso , & corporeum pro limitato , quod sit circumscribive in loco ; dicit enim cit. loc. solum Deum esse incorporeum , quia est ubique , & omnia penetrat . Fulgentius loquitur de corporibus , quibus Angeli aliquando hominibus apparent ; ac enim ; & ex corpore , per quod ex tempore hominibus apparent . Maximus intelligendus est de habitibus , quibus apparent Angelii vestiti , quando hominibus se videndos exhibent ; de palliis enim , & de tunicis loquitur , non de corporibus . Gennadius accipit corporeum pro limitato , & incorporeum pro illimitato , & immenso , ut diximus . Rupertus inquirendo loquitur , non assertando ; et si alibi affirmat , metaphorice intelligendus est , ut in celinguntur verba psalmi , quibus innititur . Bernardus se explicat ser. 5. in Cant. se dubitando loqui de Angelorum substantia ; dicit nanque : *Ceterum angelica corpora utrumnam ipsius spiritibus naturalia sunt , sicut hominibus sunt . Nolo , ut a me requiratis . Videatur Patres de hisusmodi re diversa sensisse ; nec mihi perspicuum est , unde alterum dormire ; & rescribere me fatior . Arnobius demum expresse loquitur de modo stanti in loco ; unde dicit : *Quicquid mensuram habet , corpus est , non humanus , sed divinis oculis patens . Immenitus autem , & incorporeus solus Deus est . Omnes enim Angelii a Deo facti initium habent .* En quomodo accipit incorporeum pro immenso , illimitato , increate ; corporeum vero pro limitato , & pro creato .*

Duo-

Dubdecim^o ponuntur duo recentiores, Catheranus scilicet, & Eugubinus; ille in adnotat. ad c. 2. ep. ad Ephes., iste in lib. 8. de perenni philosophia c. 26. Petavius dicit, quod de solis Dæmonibus ita sententia, quorum naturam ab Angelorum bonorum conditione secerunt veteri aliqui Patres. Eliam illum, quem posuimus n. 5. inter Haereticos, ut re vera ponit Catheranus, excusandus eriam venit; ut cum explicavimus nuper, antequam ad Patres recentiores deveniremus; ubi eriam expositum Faustum, quem quoque in eodem numero ex Cuccio repudiuimus; sicuti modo saniori modo intelleximus Gennadium, & Rupertum, in eodem catalogo recentioris.

Dicimus modo, Angelos esse omnino incorporeos, & pure spirituales.

I. Probatur ex Scripturis. Psal. 103. *Qui facis Angelos tuos spiritus.* Quae verba sic explicantur a Nazianzeno or. 34. & a Damasco lib. 2. de fide c. 3. Eos, quorum substantia spiritus est, & quorum natura spiritualis est, facis ministros tuos, & nuntios tuos, & executores mandatorum tuorum. Apostolus ad Hebreos 1. hæc eadem verba reportat: Et ad Angelos quidem dicit. *Qui facit Angelos tuos spiritus, & ministros tuos flammam ignis.* Ibidem Apostolus: *Nonne omnes sunt administratores spiritus?* Et ad Ephesios 6. Non est nobis colluctatio adversus carnem, & sanguinem, sed adversus spirituala nequitie in celestibus. Matth. 8. Excribat Spiritus. Luctu 10. *Spiritus subducunt oves, & c. 1. 1. Assumunt septem alios spiritus nequiores.* In idem Scripturis non enim spiritus Deo, & anune homini tributum, omne corpus exclusit; ut quando dicitur Joan. 4. *Spiritus est Deus;* & 1. ad Cor. 4. tradere basi modi *Satana in interitum carnis,* ut *spiritus saluus fuit in die Domini:* ergo quando enim Angelis datur, excluditur omnis ratio vel corporis, vel ordinis ad corpus, vel corporeitatis, vel cuiuscunque materialia compositionis.

II. Probatur ex Concilis. Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. in c. frumento habet: *Vnum esse universorum principium, craterem omnium spiritualium, & corporalium, qui sua omnipotenti virtute formal ab initio temporis utrunque de nibus condidit tristram, spiritualem, & corporalem, angelicas videlicet, & mundanam, & diuina humanam, quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam.* Verbis his primo decerneretur, animam tunc erga-

tam; ergo non productam ex aere, vel ex aeru; secundo, esse spiritum, & spiritualem, sicut spiritus, & spiritualis est anima humana; sed anima humana est pure spiritualis, & incorporeus; ut definitum est in Concilio Lateranensi VI. sub Leone X. ergo pariter Angeli; tertio doceatur, hominem esse substantiam medium inter substantiam angelicam, & substantiam humanam; sed ideo est substantia media, quia humana nihil habet de spiritu, & angelica nihil habet de corpore; homo vero habet de utroque: ergo vere Angeli sunt substancialiter pure spirituales, & incorporei. Concilium Nicenum I. act. 2. in professione fidei Sophronii probat, quod ibidem dicebatur, nimis; animas rationales, & Angelos positos in eodem ordine intellectualium, seu spiritualium substantiarum: ergo vere Angeli sunt pure spirituales, ut sunt animae rationales. Concilium Nicenum II. generale VII. act. 4. in professione fidei Angelos vocat incorporeos: *Veneramus imagines sanctorum, & incorporeorum Angelorum,* utpote qui tanquam homines figura humanae iugis apparetur. Concilium Ephesinum I. probans Epistolam Cyrilli ad Reginas: *Angeli carnem carne.* Concilium Bracarense I. c. 5. *Angeli non habent substantiam divinam.* Hæc duo postitem, Concilia referuntur a Cardinali Brancari de Laurea in sua Epitome canonum, verb. Angelus.

III. Probatur ex Pairibus. Ignatius martir in ep. ad Trallenses vocat Angelos *Caletas incorporeas naturas.* Gregorius Thaumaturgus, vel quisquis est auctor hominis in Theophania inter Opera Chrysostomi t. 7. pariter nominat *incorporeas virtutes.* Didymus lib. 1. de Spiritu Sancto inter Opus. Hieronymi i. *Spirituales substantias non circumferibile loco, & finibus, tamen proprietate substantia finiti;* has autem spirituales substantias Angelos esse dicit. Basilius lib. de Spiz. San. c. 1. incorpoream substantiam Angelos esse ait. Nyssenus lib. 12. conc. Eunomium incorpoream certatur appellat. Nazianzenus or. 34. intelligibilem, & incorpoream vocat. Eusebius Caesariensis lib. de demoniis. evang. c. 1. nominat incorpores quædam, & intelligentes, ac divinas virtutes, Angelos, & Archangeli, materia carentes, & pures omnino spiritus. Chrysostomus hom. 22. in Genes., & hom. 1. in Matth., & lib. 1. ad Seagirium, inquit: *Fecit Angelos, & Arcangeli, ac reliquæ incorporeorum substantias.*

D d Hie-

Dissertatio CXXXII.

Hieronymus ep. ad Avitum confutat Orientem, docentem *Dæmones ob delicta corporibus esse vestitos*. Leo magnus ep. ad Tauribium, quo est 93. c. 6. *Fides vera est, qua est catholicæ, omniuum creaturarum, sive spiritualium, sive corporearum, honestam essenter substantiam*. Gregorius magnus moral. lib. 4. c. 19. *Angelus namque solumente spiritus est; homo vero & spiritus est, & caro*.

IV. Probatur Rationibus. I. Productio creatura omnino incorporeæ fuit Deo possibilis, & conveniens: ergo est de facto. Probatur antecedens; tum quia non est chimera creature omnino incorporeæ: ergo est Deo possibilis; sum etiam quia universi ordo exigebat, ut quemadmodum esat creature omnino corporea, & creature ex parte corporea, & ex parte incorporeæ; ita etiam esse deberet creatura omnino incorporeæ. Consequens sequitur. II. Ubi datur unum extreum, & medium, deber dari aliud extreum; sed inter creaturas datur unum extreum, hoc est substantia corporea, & medium, nempe substantia composita ex corporeæ, & incorporeæ: ergo dari deber aliud extreum, videlicet substantia pure incorporeæ. III. Per corpus non differunt Angelii ab hominibus, si corpus haberent: ergo eisdem specie cum hominibus essent. Probatur antecedens. Ipsorum corpus est aerum, vel aetherium, hoc est subtilius humano corpore, quod est crassius; sed subtile, & crassum non differunt specie: ergo &c. IV. Multæ sunt implicantes, quare Angelorum corpus non possit esse aerum; sed qui corpus Angelis tribuunt, aereum dicunt: ergo si aereum non habent, corpus non habent. Probatur major. In corporeæ herco non possunt esse organa, & nervi, quae exiguntur ad motum; non est nisi unum elementum; & unum elementum non facit corpus heterogeneum, sed homogeneum; quod in rigore non est compotitum; constat ex particulis flexibiliibus, quae sunt proprie ad dissolutionem, &c. V. Angelus deberet habere corpus humano corpore præstantius; sed corpus aereum est humano corpore inferius: ergo &c. Probatur minor. Quia corpus aereum est corpus elementare, corpus humano est corpus mixtum, seu compositum; hoc autem est perfectius illo. VI. Si Angelii essent corporei, quando in terram descendunt, aut debet coelum scindi, aut Angelii cum coelo penetrari; nullum

ex his admittendum est: ergo &c. VII. Si Angelii haberent corpora, moverentur corpora in instanti; & acer deberet simul aperi si celestine, & celestine claudi, hec autem fieri non possent sine magno sibilo, & sonitu, quem nunquam percipimus. VIII. Luce 6. habemus integrum Dæmonum Legionem in uno hominis corpore fuisse; sed si Dæmones corpora haberent, hoc incredibile esset; ut ait Richardus Victorinus lib. 4. de Trinitate: ergo &c.

Arguunt I. Concilium Nicenum II. act. 5. probavit Dialogum Joannis Thessalonicensis, in quo Sanctus cum Genili disputat; & Sanctus pro Christianis loquens primo dicit, Angelos, & Archangeli esse corporeos, quem folus Deus fit incorporeus: *Solis revera Dei incorporeus, & incircumscribens est*. Intelligibilis vera creatura non penitus incorpore fuit. Secundo dicit, Angelos circumscripsi posse, qui sunt corpori: *Ideo in loco sunt, & circumscribuntur*. Tertio intendit, Patres, qui dicunt, Angelos esse incorporeos, intelligi debere de carentia corporis crassi, solidi, & impenerabilis, non vero corporis subtilis, quod ex clementis non constat. Quarto affirmat, Angelos in propriis corporibus visos fuisse aliquando ab hominibus: *In specie propriorum corporum visi sunt ab iis, quorum Deus oculis apernit*. Quinto assertit, Basilium, Arbanium, & Methodium, cum ipso sentire. Perfecto Dialogo, Tassias, Patriarcha Constantinopolitanus, bæc dixit: *Ostendis Pater, etiam Angelos oportere pingui, quoniam circumscripti sunt, & bonum specie multis apparuerunt*. Tota autem Synodus ad Tarafu verba conclamavit: *Sancta Synodus dixit: Etiam Domine*. II. Angelii, præcipue Dæmones, habent cum rebus quibusdam materialibus, vel amorem, vel odium; sic Dæmon recedebat a Saulo, quando David citharam pulsabat; apud Tobiam Dæmon quoque fugatus est fumo jecoris pisces; Delrius testatur lib. 2. disp. magic. q. 30. Dæmones exigitari ad odorem rutæ, balneorum, stercoris caprini &c. Hi autem, & his similes effectus, in Angelis ostendunt corpoream naturam; quia aliter ad corpoream inclinationem, & amorem non haberent; nec pariter a corporeis quid fibi contrarium patarentur. III. S. Gregorius magnus bon. 20. in Evangel. nominat Angelum rationale animal; ergo secundum ipsum habet Angelus & corpus, per quod est animal, & ani-

& animam, per quam est rationalis. IV. Nullum mutabile est simplex; sed Angelus est mutabilis ex sua natura; ergo non est simplex, sed compositus; sed quod est compositum, & mutabile constat ex materia, qua est principium mutabilitatis, & compositionis; ergo &c. Argumentum est S.Bonaventuræ. V. Angelii Genet. 6. dicuntur, quod habuerint carnale commercium cum hominibus, & filios generunt: ergo non sunt pure immateriales. VI. Angelii apparent cum corporibus huminis: ergo vere habent corpora. Antecedens patet ex variis Scripturæ locis, in quibus dicitur, Angelos visibiliter hominibus apparuisse, comedisse, bibisse, allocutus fuisse &c.

Respondemus ad I. Tarafium non probasse omnia, que scripta erant in Dialogo Joannis Thessalonicensis, sed tantum, quod Angeli poterant pingi, quia multis apparuerunt, non sub propria, sed sub aliena specie, scilicet hominum specie. Hæc sunt verba Tarasi. Offendit Pater, etiam Angelos operari pingi, quoniam circumscripti sunt, & hominum species multæ apparuerunt. Et quoniam hæc sola probaverit Tarafius, hæc etiam sola determinavit Concilium; subdit enim ad verba Tarasi: Sancta Synodus dixit, etiam Daemon. Cætera autem, que Joannes Thessalonicensis dixerat, remanserunt in privatæ opinionis linea eisdem Joannis, eius non est tanta auctoritas, que ex Sanctis Patribus, quod recensimus, præferri debat.

Ad II. dicimus, quod effectus illi non provenient ex vi naturalis oppositionis inter res ipsas, & Daemones; sed vel quia,

Deus rebus illis usitur tanquam instrumentis ad hoc assumptis ad Daemones abigendos; vel quia moverunt ex sanctorum hominum, aut Angelorum, virtute, & sanctitate; in Davide, & in Raphaele, coniugio; vel quia deum mouentur per res illas hominis obsecuti humores noctis, quibus infideli Daemon, & iidem ad hominem vexandum utitur; ut Prassen responderet.

Ad III. diximus etiam nuper, animalis nomine venire vivens; ita ut per animal rationale intelligatur vivens rationale; quod multis probat Petavius, ad quem Legates, qui plura cupiunt, remittuntur.

Ad IV. responderet in suis principiis Prassen, negando minorem sublumpræcipua Angelis, inquit, sunt mutabiles secundum perfectiones accidentales; & sic compositionem habent, non solum ex essentia, & existentia, sed etiam ex subiecto, & accidente. Et sic, ait, explicando esse Augustinum, & Boetium, quos S.Bonaventura in probationem suæ sententiae laudat. Ad V. & VI. responsiones peculiaribus Dissertationibus dabimus, quas mox instituimus.

Quæ diximus. de natura Angelorum mulierum est sententia ad fidem pertinere; unde contrarium ad hæresim trahunt: Alii vero temeritatis iantum censura inurunt. Nos distinguimus & ante Concilium, & post Concilium Lateranense IV. ut in præterita Dissertatione diximus. Hinc nostris temporibus præcipue putamus, catholicæ fide credendum esse, Angelos esse pure, & omnino spirituales, & incorporeos!

DISSESSATIO CXXXIII.

De carnali cum mulieribus commercio, quod Angelis falso tribuitur; germana Scripturarum intelligentia afferitur; Errores proscribuntur; Patres vindicantur.

TN libro Genesis c.6. v.1. & 2. hæc leguntur: Cumque expiarent homines multiplicari super terram, & filias procrearent, videntes filii Dei filias hominum, quod essemus pulchra, accepimus sibi uxores ex omnibus, quas elegerant Gigantes autem PAR. II.

erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque generarunt, illi sunt potentes a seculo viri famosi &c. Et quia in quibusdam Codicibus habebatur loco filii Dei, Angelii Dei; & Philo pariter lib. de Gigantibus, sic legit; inde sicut, quod Patres

quidam lectionem hanc amplectentes, occasionem alii dederunt credendi, quod vere Angeli cum mulieribus congressum habuissent, & ex illis Gigantes genuissent. Pares, qui illocum Codicum, & Philonis, lectionem amplexari sunt, fuerunt, Eusebius lib. 5. de prep. evang. c. 4. Augustinus lib. 15. de civit. c. 23. aliquis. Fuerunt præterea alii Patres, qui non legerunt, sed interprætati sunt verba illa *Filiis Dei pro Angelis;* nimicium Chrysostomus hom. 22. in Genes., & Theodorus interrog. 47. Verum non omnes in eandem abierunt sententiam; quia quidam credentes, Angelos esse corporeos, ut afferit Cornelius a lapide, voluerunt; hoc primum suum peccatum luxurie in corpore admisisse, & ob hoc fuisse celo dejectos. Hujus opinionis nominat ex Judæis Josephum, & Philonen; ex Christianis vero Justinum apilog. 2. Clemensem Alexandrinum lib. 3. Stromatum., Tertullianum lib. de habitu mulierum, Lactanius lib. 2. c. 15. Alii vero dixerunt, filios Dei, scilicet in natura, esse Daemones, qui ex se, suaque natura, & corpore, homines, instar hominum, generarunt; & opinionis bujus fuisse rult, Platonicos, & Franciscum Georgium, tom. 1. prol. 74. Praeter hos memorat Burgensem, & Franciscum Valesum c. 8. sacrae philosophiae, qui afferuerunt, esse Daemones, primi succubos, a potentissimi viris validissimum semen excipientes, & postmodum incubos femen illud in validissimas foeminas transfundentes, Gigantes hoc modo generantes. Et quanvis Pererius dubitet, an ex incubis Daemonibus generari possit homo, quod Cyrus negat; affirmante tamen Cardanus, Cajeanus, & probar insuper Delrio lib. 3. Disquisit. magie. q. 15. Haec omnia apud A lapide.

Attamen Natalis Alexander in hist. eccl. vet. test. 1. 1. disserr. 7. prop. 1. alios addit iis, quos Cornelius enumerat. Scilicet, Atheneagoram in legionario. pro Christianis, Cyprianum lib. de discipl. & habet. Virginum, Minutum Felicem in Octavio, Ambrosium lib. de Noe, & aeca c. 4., & lib. 1. de Virginibus. Senteitia nihilominus communis, & vera est, quod nomine filiorum Dei vocari sunt filii Seth; tum quia ob sanctitatem, iustitiam, temperantiam, ceteraque virtutes, Dei imaginem sic in scipis præferabant, ut Filii Dei meruerint dici; & sic intelligent Chrysostomus, Cyrus, Hilarius, Theodore-

dorius, & Rupertus; tum etiam, quia, iuxta hebreacum phrasim omnia forma, magna, & egregia, dicuntur esse Dei; ut montes, & cedri, altissimi, & maximis, vocantur montes Dei, cedri Dei; ita pariter filii Seth vocantur filii Dei, quia, eobus: viribus, forma pulchritudini, statuta proceres; & busus opinio est Oleaster. Filii vero, & filiae Cain dicebantur filii, & filiae hominum; tum quia perveri, mali, & terreni rebus erant additi; tum etiam quia robore, pulchritudine, proceritate statuta, predomi non erant; unde obimmodicam libidinem, quam exercuerant, generandi virtutem non habebant, nisi ut foeminas, non autem mares, adeoque filias, non vero filios, generarent. Sub primis etiam ali, qui per filios Dei vertunt filios poterunt; ut sunt Symmachus, Pagnus, & Chaldei; & filias hominum intelligunt mulieres plebis, quibus viri potentes per superbiam, & tyrannide, aburebantur. Et hujus opinionis est Molina; ea fretus ratione, quia Deus a prævidendo, & providendo sic dicitur; unde potentes, atque egnantes, Dei pariter appellantur; & hoc pacto Moses Deus Pharaonis dictus est: *Confisi te Deum Pharaonis.* Genes. His positis.

Dicimus, nomine filiorum Dei non intelligi nec Angelos, nec Daemones, sed tantum filios Seth; unde Angeli nullum cum mulieribus habuerunt carnale commercium; ut propter hoc dici possit, corporeos esse.

I. Probatur. Marth. 22. 30. In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo; sed in illis Genes. verbas dicitur, quod filii Dei elegerunt sibi mulieres, sibi easdem matrimonio conjunxerunt, illarum pulchritudine capti, cum insim proprie matrimonium firmum, & stabile, cohabitationem fixerunt: ergo verba illa de Angelis intelligi nullo modo possunt.

II. Probatur. Fili Dei, qui filias hominum sibi in uxores junxerunt, illi fuerunt, quibus Deus in eodem loco maledictionis sua poenam inflixit; sed isti fuerunt homines, non Angelis: ergo filii Dei, cum Filibus hominum copulati, non fuerunt Angelis, sed homines. Major est certa; non enim poena, ibidem comminata, alios percutere debuisset, quam quos ibidem peccantes descripterat. Minor probatur verbi illis, quæ subjunguntur: *Dixique Deus:* Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est; et rursum dies illius

illius centum virginis matriam. Quæ quidem verba homines afficiunt, non Angelos; dicit enim, *in nomine*; dicit etiam, *quæ caro est;* qui saepe homo est; dicit tandem, quod eis concedebat spatiū centum vi-ginti annorum, ut pœnitentiam agerent; hominibus sane, non Angelis, pœnitentiā tempus impetrabatur.

III. Probatur. Propter commixtioem Filiorum Dei cum filiabus hominum Deus homines diluvio castigavit; ergo non fuerunt Angeli, qui cum filiabus hominum commixti sunt, sed homines. Sequitur consequens; pœna enim consequitur culpam, & suos tenet autores. Antecedens probatur verbis Scripturæ, que indecōde loco superadduntur. *Vident autem Deum,* quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omnitempore, parvuit eum, quod hominem fecisset in terra. *Ei tacitus dolore cordis intrinsicus, delecto, laquit, bonis, quem creavi, facit terra.* Profecto quis crederet, homines subiutor pœnam, qui nun peccaverant, & Angelos, qui peccaverant, evasuros; si vero illi filii Dei, qui cum filiabus huminum commixti sunt, Angelis & ooo homines, fuissent?

IV. Probatur ex Pateribus. Cyrillus Alexandrinus lib. 2. *Glyphyorum* in Genes. Neque vero ignoramus in quibusdam exemplaribus ita aperte legi: *Videores autem Angelos Dei filias hominum:* Propter eas detorment quidam voluptaria hujus vita inquisitionem; adeoque turpiter cupiditatem culpam in perditos Angelos conjicunt, quia a principio suo deservierunt. Prosequitur postmodum rationibus quidem efficacissimi errorum hunc propulsare, Chrysostomus hom. 20. in Genes. *Afferunt eam, quod non de hominibus hoc dictum sit, sed de Angelis.* Hos enim filios Dei appellavit. Primum ostendamus, ubi Angelis filii Dei appellati sunt; sed non poterunt usquam monstrare. *Homini* quidem filii Dei dicti sunt, Angelis autem nomenque.... Ceterum quid dicunt? Profecto Angelii quidem erant, sed quis ad impium hoc opus descendenter, dignitate sua exciderunt. En iterum fabulosus alius. Itaque nunc exciderunt, & hac rima illorum causa. Verum Scriptura nos aliter docet; quod antequam formaretur primigenius homo, a sua dignitate exciderunt, & Diabolus, & qui cum eo maiorem, quam decebat, dignitatem ambe habent. Denique post multa concludit: *Prius docuimus vos, monrem esse Scripturam, ut homines filios Dei vocet.* Et quia isti a Setho originem trahabant,

& ab ejus filio, qui appellatus est Enoch dicit enim: Ille speravit vocari nomine Domini Dei: ab illo postea nati vocati sunt *Filiæ Dei in divinis Scripturis*, propterea quod eo usque parentum virtutem initati sunt. *Filios autem Cain,* & qui ex eo nati, & qui ante Seth geniti fuerunt, filios hominum vocat. Augustinus lib. 15. de civit. c. 13. *Paterunt ergo Gigantes nasci,* & primum filii Dei, & Angelii Dei dicti sunt, filiabus hominum, hoc est, secundum hominem id est, misericordia, misericordia, filii feliciter Seth filiabus Cain. Eadem doceat Theodosius interrog. 47. in Genes., Basilius Se-leucensis orat. 6., Philastrius Brixienis lib. de heret. c. 59.

Arguunt I. Ex S. Iuda Apostolo, in sua epistola canonica v. 6. ubi dicitur: *Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium,* in iudicium magni dei, *vinculis aeternis sub caligini* reseveravit. Verba haec aperte ostendunt Angelos, seu illos filios Dei, qui coe-lio relicti, in terram descendenter, & cum mulieribus commixti sunt. *Fit enim sermo non de primis lapsu Angelorum;* quia ille dicitur præcipitum, hic vero defecitus ille sui propter superbia, hic propter luxuriam, & unde subditur exemplum Sodoma, & Gomorrhae. II. ex libro Enoch, in quo patiē sic legitur; unde in civitate Iudei Epitola dicitur: *prophetavit & de his seipsum ab Adam Enoch:* ergo vere de Angelis Dei intelligenda sunt verba illa. III. Possunt Demones incubi cum mulieribus carnale exercere commercium: ergo non est repugnans, quod Spiritus cum feminis miscantur: ergo potuerunt Angelii nomine filiorum Dei in loco illo intelligi. IV. Tot Pares, qui conteriam docuerunt sententiam, probabiliter sicutem reddunt illam; quam inter illos reperiantur, & qui fuerunt in Ecclesia ex antiquioribus, & qui iuxta doctiores non iofatum locum sibi merito vindicarunt.

Respondemus ad I. quod S. Judas Apostolus loquitur de primo Angelorum lapsu, qui lapsum hominois præcessit. Diabolus duo veritatem in culpam; unum, quod suum non servavet; principatum; alterum, quod suum dereliquerint domicilium. Hæc duo ad primam prævaricationem referuntur; & quidem de primo testatur Augustinus lib. 13. de civit. c. 1. illud intellegens, quod in veritate non fierient. Secundum quoque; quia quavis dicatur, quod sponse de cœlo, hoc tamen ideo dici-
tur,

tur, quia libere peccaverunt. Cain quoque pulsus a Deo in exilium , dicitur tamen Gen. 4. 16. Egressusque Cain a facie Domini habitavit profugus in terra ad orientalem plagam Eden .

Ad II. Apocryphus, immo suppositus omnino est liber Enoch. Judas Apofolius non citat librum , sed prophetiam ; unde librum canonum non reddit. Propheta autem poterat esse voce tradita , non literis scripta . Verum haec propheta non de Angelis fuit , sed de aliis scelissimis , de quibus loquitur Judas . Perperam ergo ex prophetia Enoch sumitur argumentum ad probandum , quod nomine filiorum Dei in illo Genesis loco Angeli intelligentur . Audiat Augustinus de libris Enoch nomine vulgaris lib. 15. de civit. c. 23. scribens: *Cur non sunt in canone?* *Nisi quis ob antiquitatem suspicet fideli judicata sunt , nec utrum haec essent , que illae scripsisset , poterat inveneri;* non proferentibus ea talibus , qui eam per seriem successionis reperiuntur rite servasse .

Ad III. Incuborum commercium cum mulieribus, primo non probat , Angelos esse corporeos, quod nos omnino in praeterita Dissertatione impugnabamus ; quia possumus exercitium illud peragere , sicuti peragunt alii , sub alieni corporibus , ut in sequenti Dissertatione videbimus . Secundo non probat de Angelis bonis , sed de Daemonibus ; Daemones autem non sunt Angeli Dei , filii Dei ; unde stat , quod verba illa Genesis de Angelis accipi non possint .

Ad IV. Quod Patres in illa fuerint opinione, non mirum, non enim fuerunt omnes , sed pauci ; & pauci illi ex varia Scripturarum versione decepti sunt . Attamen , quia possumus pro Patrium illorum defensione proscrire , haec sunt .

Primo Iustinus in apologia I. dixit quidem , quod Angelii mulierum amore capti , cum illis commercium habuerunt ; sed non expedit , quod hi Angelii fuerint , qui in Genesis libro vocantur Filii Dei . Porreunt in sua sententia esse Angelii mali , qui ad modum incuborum rem venirent , exercerent . Et quanvis dicatur , quod isti filios generint , quos Daemones appellamus ; omnibus nihilominus liquet , Graecis ut plutimum , Daemones esse genios , qui apud Platonicos Daemones pariter dicebantur . Semper igitur sunt genii mali ; & quod Iustinus crediderit incubos generare , tolerabilius est , quam di-

cere , Angelos genuisse .

Secundo Athenagoras in Legatione pro Christianis multa quidem dicit de Angelis bona , & malis , quae temporibus illis , quibus adhuc res fidei nostras , & quae illas conseqeabantur , satis explicare non erant , tolerari ullaenam poterant ; at non exprimit , quod Angelii illi , de quibus ille scribit , sint filii Dei , de quibus loquitur Moyses in Genesis libro .

Tertio Clemens Alexandrinus lib. 11. p. dag. c. 1 t. , & lib. 3. Stromar. , & lib. 5. dicit quidem , quod Angelii pulchritudinem Dei reliquerunt , ut multierum pulchritudine fruerentur ; at neque etiam explicat quinam fuerint hi Angelii . An illi qui in Genesis loco filii Dei dicti sunt , an alii ? Potest quidem cum illis aliquis applicatio fieri ; at non potest absolute dici , quod memorati fratres de illis expesse , & manifeste loquuntur . At dicitur , quod falso non negarunt , habuisse corpora ; sed jam diximus , quod vel potuerunt assumere corpora , vel potuerunt agere , ut corpora ipsa agunt ; ut in seq. Diff. dicitur .

Quarto Tertullianus filios quidem Dei in illo Genesis loco legit , sed deinde de Angelis interpretari viderit ; non vocat autem illos Dei Angelos , sed deserentes Dei ; unde nobis aperit viam , ut illum de Daemonibus intelligamus . Quod si intelligat , malos Angelos esse factos ob illud cum feminis commercium ; non potest quidem negare praelium illud magnum , quod factum est in celo , priusquam fieret commixtio illa in terra , quam ipse putat . Igitur prius Angelii facti sunt Daemones , quando in celo peccaverunt ; & per consequens , quando cum feminis congressum habuerunt , Daemones erant , non Angeli Dei , si vult illi congressum illum de Angelis , non de hominibus , intelligere . Loquitur Tertullianus lib. de Idolatria c. 9. lib. de cultu femin. c. 2 t. , lib. de Virgin. veland. c. 7.

Quinto Cyprianus lib. de discipl. & habit. Virg. loquitur de Angelis , qui fuerant Apostolorae , a quibus mulieres de corporis ornari , & fuso edoſtas esse , dicit . Angelii autem , qui fuerant Apostolorae , non sunt Angeli Dei , qui videntes filias hominum , eas concupierunt , & cum istidem commixti sunt . Nec pariter ipse verbum scribit , quos Apostolas holce intelligat esse illos filios Dei , de quibus Scriptura citato Genesis loco loquitur .

Sexto Minutius Felix in Octavio apertissime

loquitur de Daemonibus, quos dicit in folium sunt pœnæ, postquam a Deo de celo fuerunt dejecti, cum mulieribus se coniuxisse. Ait enim: *Spiritus sunt inficii, vagi a celesti vigore, terrenis labibis, & cupiditatibus degravati: illi igitur Spiritus, posteaquam simplicitatem substantie sua onus, & immensi vitii perdidérunt, ad foliam calamitatis sua non definunt jam perditi perdere, & degravati errorem pravitatis infundere, & alienati a Dei, induit pœnas religiabas a Deo segregare.* Nec pariter in his fit mentio de filiis Dei, qui in Genesis loco deseribuntur; immo nec verbum commercii cum mulieribus; sed loquitur solūmodo de malis artibus, quibus Daemones utuntur ad homines perpendos, vel intelligit idolatriam, vel alia erimina, ad qua homines inducunt.

Septimo Laetantius lib. 2. c. 14., & cum eo Eusebius lib. 5. de preparatione evangelica c. 4., & Methodius or. de resurrectione, adducuntur. Verum apud Laetantium lib. 4. c. 8. legimus hæc: *Magna inter hunc Filium Dei, & ceteros Angelos differentia est. Illi enim ex Deo tacti Spiritus extinxerunt; quia non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabantur. Ille vero cum sit & ipse Spiritus, tamen cum voce, ac sono ex Dei processit. En Angelos per Laetantium Spiritus, si ergo per ipsum eum mulieribus se immiscuerunt, non fecerunt per propria corpora, sed per aliena; igitur non fuerunt Angeli boni, sed mali, qui incubi esse solent.* Eusebius lib. 4. demonstr. evangel. c. 1. scribit: *Cum Deus vellit divitiarum suarum, thesaurorum plurius importari, effectique jam, jam omnem rationalem creaturam in lucem produlxerat, incorpores videlicet quasdam, atque intelligentes, & divinas Potestates,*

Angelasque, atque Archangelas, materiaque expertes, & omni parte puros spiritus prædixit. Credibile nc est, quod Eusebius, qua Angelos voluit incorporeos, intelligentes, materiae expertes, & omni parte puros spiritus, crediderit cosdem cum mulieribus carnale commerceum habuisse? Ubi corpora in incorporeis, in materiae expertibus, in puris spiritibus? Si autem corpora habuerunt, aliena fuerunt; sed hinc utuntur ad peccandum Daemones, & non Angeli. Eadem de Methodio dici poterunt.

Ottavo Ambrofius lib. de Noe, & area c. 4., & lib. 1. de Virginibus, afferit, *Gigantes ex Angelis, & mulieribus fuisse genitos; item & Angelos propter intemperiantiam fuisse de celo dejectos. Sed primo, non distinguit inter Angelos bonos, & malos; unde poterit etiam explicari de malis, siue & aliis intellecti sunt. Secundo, superbia Angelorum potest quoque intemperantia appellari; & plerique eam nominant luxuriam spiritualem: Unde Angeli, qui de celo fuerunt dejecti propriæ superbiæ, potest bene dici, quod per intemperiantiam de celo ceciderint. Casterum Ambrofius ad c. 1. Ep. ad Heb. Angelos dicit esse spiritus: *Queris hanc nature nomen? Spiritus est.* Et lib. de fide cont. Ariostos docet: *Angeli in figura humana sapientia sunt, & tamen non aliud sunt, quam quod se esse norunt; neque substantiam mutant, cum formam humani corporis suorum: Ergo semper ipsorum propria substantia spiritus est. Quomodo igitur poterant cum mulieribus coire? Sub forma humani corporis, si dicent: Nos redicemus: ergo non fuerunt Angeli boni, sed mali, quorum est sub forma humani corporis venerem exercere;**

d
e
f. 1.

DISSESSATIO CXXXIV.

De Apparitione Angelorum sub aliena forma . Apparitionis substantia in sacris libris continetur ; Modus autem Scholasticorum disputationibus controvertitur : Communis sententia explicatur ; & peculiaris P. Magnani opinio de hoc eodem modo exponitur :

ANGELOS multoq[ue] hominibus apparuit, saepe saepius Scriptura testantur, Patres enunciant, Historici manifestant. At quibusnam apparent corporibus? Propriis nequam; ut fortassis credere se dicunt illi, qui corporeos Angelos suspicuntur. Si non propriis: igitur alienis; quod quidem modo in competo est apud omnes, tum Bibliorum lo-
terpres, tum Theologiae Professores. At quomodo alienis corporibus utuntur An-
geli, ut huminibus appareant, & cum
usdem cooversentur? Hoc est, quod apud Scholasticos controvertitur; & noscum-
us illis in hac praesenti Dissertatiooe inven-
stigamus.

Prima opinio est illorum, qui putant, omnes Angelorum apparitiones, quarum sa-
cra litera meminerint, non sunt vere, ex-
terioribus exhibitas, sed tantum sunt phan-
tasticas; per solam scilicet immutationem factam in illorum imaginatione, quibus Angeli apparuisse dicuntur. Sic Prophetae
omnes videbant illa omnia, quae, vel scribentes, vel manifestabant; non cor-
pore nimis, sed spiritu, percipiebant; quemadmodum Joannes Apocalypsim vi-
dit, Perrus linteum serpentinis, aliisque animalibus plenum, Paulus tertium cor-
culum, ad quod per raptum, sive per ecsta-
sim, ascendit.

Secunda est aliorum opinio, qui assertunt; apparitiones hacte sunt factas per qual-
dam sensuum exteriorum immutationem; per quam accedit, ut quae non sunt, ap-
pareant, & quae sunt, diverso apparent modo ab eo, quo sunt. Sic io iride, in columba collo, in nubibus aliquando, apparet colores, qui non sunt; ita pa-
rure in aquis remus apparet ruptus, qui est faous; navigatisbus montes videniur

moveri, qui sunt immobiles; & vertige-
ne correptis omnia moventur per gyrum,
que nullo pacto moventur.

Tertia afferit, Angelos mutare ipsum cor-
pus suum, ac vertere in species, quas vo-
lunt accommodaras, aique apera actioni-
bus suis. Opiniois huiusc meminit Augu-
stinus lib. de Trinitate c. 7. & lib. 3. c. 1.
Quarta opinio est dicendum, Angelos de-
creatura corpora assumere corporalem
speciem in usum ministerii sui. Circa locis
etiam Augustinus hanc opinionem
affirmit.

Quinta opinio huic quartae accedere vide-
tur, quatenus afferit, apparitiones hujus-
modi fieri in corporibus assumptis; quae
quidem corpora nec sunt de novo creata,
quatenus simul initio tota materia corpo-
rea creata est; nec habent naturam cor-
porum, quae representant; ut putavit Ter-
tullianus; quatenus non erant veri
homines corpora illa, in quibus humana
specie Angeli apparebant; sed sunt cor-
pora ex aere, vel ex aethere, vel ex alio
quocunque apto, & formabili ad hunc
usum, facta, & assumpta. Sic explicat
Estius, & defendit, cum Fraesio, Juen-
io, aliquis communiter.

Sexta est peculiaris opinio P. Magnani, quam
ipiusmiser verbis expone, fatius judica-
mus. Ait igitur in Philosophia Naturae
c. 33. prop. unice. de anima rationali sepa-
rata: „Animas corpore exolutas, pariter
que alias intelligentias, aliquando mor-
talibus appareat sub specie humana, vel
alia, habemus ex historia, tum sacra, tum
ecclesiastica modis autem, quo hujusmo-
di sunt apparitiones facilime intelligi-
tur ex physicis principiis; ut tamen cum
breviter explicem, dico sic. Res corpo-
re, cum, ut haec tenus ostensum est, nul-
lam aliam ageodi vim habent, quam ut

De Apparitione Angelorum , &c. 217

moveant localiter, vel resistante motui locali; consequenter non alia vi se praebent sensibus; seu non alia vi faciunt, ut sic dicam, sentiri se, quam ea, qua propriis motus, tanquam proprios characteres, seu species imprimitur sensibus; vel quae, resistunt alienis moribus. Itaque si intelligatis, posse substantiam immateriale exerceere in sensu eo omnes motus, quos potest hanc, aut illa corporeta substantia in eisdem sensu exercere, nemque resistere motibus alienis ad modum, & mensuram resistentiae, quam ad eisdem motus exercet substantia corporeta. Hoc ipso intelligatis, eandem immateriale substantiam posse percipi sensibus sub specie non propria, sed aliena; id est posse apparere sub specie, & forma corporea, videlicet ejus corporeta substantia, cuius imitabitur movendi, aut motui resistendi, modum, aquae mensuram .

Pot huc pergit Doctor profundiissimus magis in particulari modum hunc suum, a se ipso scilicet subtiliter quidem, & germando expositum explicare, & expondere, hisce aliis verbis. Igitur anima separata, vel Angelus, ut deinde feste in conspectu nostrum; minime egebunt, ut vulgo putatur, compingere sibi, & coaptare corpus aeratum tali modo opacum, confusum, figuratum, &c. ut cor loquuntur habeat, & figuram, & duriet, & pondus ejus corporis, in cuius specie optans apparere; sed ut visu v.g. se exhibeat, omnino sufficiat eis, quod illi longe facilius, & expeditius, si illa ipsa vi, qua putantur compingere, formare, movere, &c. aeratum illud corpus; lucem incidentem refingant, & reflectant ad oculum eadem mensura, & eodem modo, quo eam refringeret, & reflecteret, si adesset corpus illud, cuius in specie volunt appareat: Ac similiter ut auditu feste offferant, sufficiat si aërem velut ex arte, nempe imitando-naturam, eodem modo pellant, & verberant, quo cum pelleret; ac verberaret, si adesset res corporeta sonora, cuius imitari cupiunt sonum: Sic enim aer verberatus motum illum ab immateriali substantia receperunt communib[us] tymphano auris, & consequenter haec percipierunt sonum omnipotenti similem ei, quem ederet, vel edere suleret res illa corporeta; & ita substantiam immateriale percipiunt auditus sub specie talis rei sonorae. Et ita de aliis sensibus. Atque, ut vides, hac arte potest facilissime Angelus, vel anima, dare se in conspectum unius, & se op-

cultare alteri; quod sane esset illis impossibile in eo aëreo, ut putatur, involucro assumpti corporis; bujusmodi enim corpus, quantum est de se, omnibus indifferenter, & teque daret species sui. Igitur ex Magnano potest substantia spiritualis immittire in sensu nostro species, quas immitteret res corporea, si nobis praesens esset; hoc enim, & non aliud est, agere in sensu, movere sensus &c. Et illas species immittendo, quae sane non sunt fui propriæ, sed alienæ, illa corpora in sensibus percipiuntur, quorum species sunt propriæ; hoc est, quorum sunt propriæ, & genuine actiones objectivæ, per quas movens sensus, & a sensibus percipiuntur. Sub istud principia iplmet docet, quod quia Christus sub speciebus eucharisticis agit non modo proprio Christi, sed modo proprio panis, in sensu; inde est, quod non videtur, non tangitur, non odoratur Christus, sed panis. Ita pariter egit idem Christus, quando Magdalena apparet sub specie Hornolani, & Discipulis peregrinantebus in Emmaus sub specie Peregrini. Quod autem sic agendo res spiritualis, agendo scilicet ut ageret res materialis, si adesset, non videarur ipsa, sed illa, cuius agendt modum imitatur; patet apertissime, tum ex alliarum exemplis, tum etiam, quia motus illi sunt species impressæ ab obiectis, & species sunt viae obiectorum, non prout sunt, sed prout agunt: ergo percipiuntur obiecta, non ut sunt, sed ut agunt, ut movent, ut species immittunt.

Neminem autem credimus hunc agendum modum rei spirituali denegaturum; scilicet ut agat modo illo materiali, quum sit ipsa spiritualis substantia; & quanvis dicatur, vel dici possit, quod Deus etiam aliquando sic agat, diversus tamen est agendi modus Dei, & creaturarum. Quae opponi possent, ut candide dicamus, duo sunt; & quod Christus sic agat ut panis in eucharistia, & quod Deus sic agat in celo, ut a corporeo sensu suo modo percipiatur ut in t.r. Diss. LIX. ex P. Magnani memet diximus. Christus quidem est res materialis ratione corporis fui: unde nun mirum, si potest alterius rei materialis agendi modum in sensu impetrari. Deus vero, quia Deus est, eminenter continet omnes agendi modos creaturarum, in se ipso; adeoque continet etiam modos agendi creaturarum in sensu. At Angelus, vel anima, est res spiritualis, & est creatura; siue non potest agere in sen-

fus ut res materialis , quomodo agit Christus ; nec pariter quomodo agit Deus , quia modum illum agendi in sensu eminenter non coniungit . At quis dicer , quod agendi modus supponat entitatem in agente mutari , non vero virtutem ? Non tribuum rei immateriali nec quidem minimam rei materialis particularum , que sit omnino cum sua substantia incompossibilis ; sed virtutem damus , seu modum agendi ; qui quidem , ut diximus in prefata Dissert. LIX. exercetur a Deo non tantum secundum esse participabile , quod est in se ipso solo , sed etiam secundum esse participatum , quod est in creatura ; & inde est , quod si Deus agat secundum modum participatum a creatura , non Deus , sed creatura percipitur ; si vero Deus agat secundum modum participabilem , qui est in se ipso , non percipitur creatura , sed Deus . Et ita duo illa objecta evanescunt .

At aliud est , quod citato loco sibi objicit

Magnanus verbis sequentibus . « Hæc tamen , que jam dixi de modo , quo substantia immaterialis creatæ potest in sensu corporeo agere ad instar alius rei sensibilibus corporeis , & ita in specie ejus appareat ; minime repugnare dictis a me num 23. , ubi fatebar , non posse Angelum quidditative cerni , tangi &c. sensu corporeo ; quoniam Dicunt ita posse videari &c. afferoerim . Nam quod hoc est inter Deum & Angelum , seu aliis quantumvis immaterialiæ substantiam creatam , differimen hujusmodi ; quod cum Deus coniunctæ eminentiæ virtutem omnem cujuslibet rei sensibiliæ , potest , ut nu. 22. expofui , virtute illa sua eminentiæ agere in sensum eo modo primum genio , cui ob virtutem participatam respondet naturæ modus agendi rei sensibiliæ : Angelus vero non ita contingat eminentiæ virtutes cujuslibet rei sensibiliæ , quasi bæ sine virtutis angelicæ eminentiæ participaciones quædam ; sicut sunt participationes virtutis divinae eminentiæ : Unde licet possit in sensum agere Angelus quemadmodum agit res sensibiliæ ; hic tamen modus non est Angelo , sicut Deo , prius , ac naturaliæ (proprieaque numero 23. dicebam , Angelum non in eo esse activum) sed solum ei convenit per imitationem , ac per attem : adeoque ut sic agens Angelus in oculum v. g. non patuerit ac Deus , dicendum est quidditative , seu in specie propria , cerni , sed solum apparere in aliena . »